
 

 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind exprimarea acordului pentru scoaterea temporară din circuitul agricol a unor 

suprafețe de teren situate în extravilanul Municipiului Moineşti 
 
Consiliul Local al Municipiului Moineşti, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară 

din data de 27.11.2018,  
Având în vedere: 
- Raportul nr. 38012/19.11.2018 al Compartimentului Registru Agricol din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului Moineşti; 
- Expunerea de motive nr. 38013/19.11.2018 a Primarului municipiului Moineşti; 
- adresele nr. 6229/09.10.2018, nr. 6230/09.10.2018 și nr. 6789/01.11.2018 ale SC OMV 

Petrom SA; 
- Hotarârea Consiliului Local nr. 137/19.07.2018 pentru aprobarea închirierii unei suprafețe 

de teren situată în extravilanul municipiului Moineşti, în favoarea S.C. OMV Petrom S.A. în vederea 
relizării proiectului „Forajul și echiparea sondei 94 Moinești”; 

- Hotarârea Consiliului Local nr. 138/19.07.2018 pentru aprobarea închirierii unei suprafețe 
de teren situată în extravilanul municipiului Moineşti, în favoarea S.C. OMV Petrom S.A. în vederea 
relizării proiectului „Forajul și echiparea sondelor 91 și 92 Moinești” 

- Hotarârii Consiliului Local nr. 151/29.08.2018 pentru aprobarea închirierii unei suprafețe 
de teren situată în extravilanul municipiului Moineşti, în favoarea S.C. OMV Petrom S.A. în vederea 
relizării proiectului „Deviere conductă gaze de la Skid 1150 Moinești la Stația de compresoare 
Moinești” 

- contractele de închiriere nr. 17/01.08.2018, nr. 18/01.08.2018 și nr. 26/01.09.2018 încheiate 
între UAT Municipiul Moinești și SC OMV Petrom SA; 

- prevederile Ordinului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 83/2018 pentru 
aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor 
situate în extravilanul localităților, precum și pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului 
achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând raportul nr. 38777/27.11.2018 al Comisiei juridică, de disciplină, de muncă, 
protecţie socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 38778/27.11.2018 al Comisiei pentru 
activităţi economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi raportul nr. 
38779/27.11.2018 al al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală şi 
protecţie mediu, din cadrul Consiliului Local al municipiului Moineşti; 

În temeiul dispozițiilor art. 36 alin. (2) lit. „c” raportat la alin. (5) lit. „a”, art. 45 alin. (3), 
art. 48 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART. 1 – Consiliul Local al Municipiului Moinești își exprimă acordul pentru scoaterea 
temporară din circuitul agricol a unor suprafețe de teren situate în extravilanul municipiului 
Moinești, aparținând domeniului privat al municipiului Moinești, după cum urmează: 

- 2303 mp teren, categoria de folosință pășune, cu nr. cadastral 54070, închiriat SC OMV 
Petrom SA, conform contract de închiriere nr. 18/01.08.2018 pe o perioadă de doi ani cu posibilitatea 
modificării termenului prin act adițional, în vederea executării lucrării „Forajul și echiparea sondei 
94 Moinești”;  

- 2220 mp teren, categoria de folosință pășune, cu nr. cadastrale 54023, 54013, 54033, 
închiriat SC OMV Petrom SA, conform contract de închiriere nr. 17/01.08.2018 pe o perioadă de 
doi ani cu posibilitatea modificării termenului prin act adițional, în vederea executării lucrării 
„Forajul și echiparea sondelor 91 și 92 Moinești”; 

 



 2 
 
- 71 mp teren, categoria de folosință pășune, nr. casatral 65212, închiriat SC OMV Petrom 

SA, conform contract de închiriere nr. 26/01.09.2018 pe o perioadă de șase luni cu posibilitatea 
modificării termenului prin act adițional, în vederea executării lucrării „Devierea conductei de gaze 
de la Skidul 1150 Moinești la Stația de compresoare Moinești”. 

ART. 2 – Cu ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 
Compartimentul Registru Agricol, Direcţia economică și Direcţia Urbanism, Amenjarea 
Teritoriului, Achiziţii și Investiţii. 

ART. 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Judeţului Bacău, 
Primarului municipiului Moineşti, Compartimentului Registru Agricol, Direcţiei economice, 
Direcţiei Urbanism, Amenjarea Teritoriului, Achiziţii şi Investiţii, Direcției Utilități Publice, 
Compartimentului Patrimoniu, SC OMV Petrom SA şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile 
legii. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 
                                 CONSILIER LOCAL,                 SECRETAR, 
                            PROF. NIMERCIAG IOAN    JR. DÎRLĂU MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 191 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.11.2018, cu 19 voturi pentru din 19 consilieri 
validați în funcție. 
                          


	H O T Ă R Â R E

